

АО «Авангард-Агро»

**Консолидированная промежуточная
сокращенная финансовая отчетность
за 6 месяцев, закончившихся
30 июня 2022 года,
и заключение независимых аудиторов по
обзорной проверке**

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	8
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	11



Заключение независимого аудитора

**по обзорной проверке консолидированной промежуточной
сокращенной финансовой отчетности**

**Акционерного общества «Авангард-Агро» и его дочерних
предприятий**

**по состоянию на 30 июня 2022г. и
за шесть месяцев 2022 года, закончившихся на указанную
дату**

**подготовленной в соответствии с
Международными стандартами финансовой отчетности**

Заключение независимого аудитора по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

АКЦИОНЕРАМ И СОВЕТУ ДИРЕКТОРОВ Акционерного общества «Авангард-Агро»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении АО «Авангард-Агро» и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых Группа) по состоянию на 30.06.2022г.и соответствующих консолидированного промежуточного сокращенного отчетов о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся в указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, включая краткий обзор положений учетной политики (далее по тексту – консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов, в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ВЫВОД

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30.06.2022г. и за шесть

Аудиторское заключение

месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Лицо, действующее от имени ООО «КНК» (ОРНЗ 10206018011) на основании Доверенности от 01.06.2022г. № 4/22

Большакова Ольга Владимировна
(кв. ат. аудитора № 06-000266, выданный на основании решения НП ААС от 11.01.2013г., Протокол № 108 на неограниченный срок)
ОРНЗ 20606013101



Руководитель обзорной проверки, по результатам которого составлено заключение

Большакова Ольга Владимировна
(кв. ат. аудитора № 06-000266, выданный на основании решения НП ААС от 11.01.2013г., Протокол № 108 на неограниченный срок)
ОРНЗ 20606013101

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответственностью
«Коллегия Налоговых Консультантов»
ОГРН 1025005242140
ИНН 5041021111
123007, г. Москва, ул. Полины Осипенко, д. 18, корп. 2, кв. 354
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»
Номер в реестре аудиторов и аудиторских организаций СРО 10206018011

«29» августа 2022г.

АО «Авангард-Агро»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2022 года

млн руб.	Прим.	30 июня 2022	31 декабря 2021
АКТИВЫ			
Основные средства	7	43,637	43,789
Биологические активы	10	198	112
Прочие внеоборотные активы		1,138	1,346
Отложенные налоговые активы		16	7
Внеоборотные активы		44,989	45,254
Запасы	9	10,643	18,760
Биологические активы	10	14,433	2,968
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	3,519	5,611
Финансовые активы	8	15,768	9,320
Денежные средства и их эквиваленты		959	365
Оборотные активы		45,322	37,024
Итого активов		90,311	82,278
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал	12	7	7
Прирост стоимости от переоценки основных средств		22,251	22,284
Нераспределенная прибыль		39,321	37,302
Капитал, причитающийся собственникам Компании		61,579	59,593
Итого капитал и резервы		61,579	59,593
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Кредиты и займы	13	6,572	6,009
Обязательства по поставке продукции за аренду земельных участков		445	297
Прочие долгосрочные обязательства		2	2
Долгосрочные обязательства		7,019	6,308
Кредиты и займы	13	15,919	9,273
Облигации	13	3,845	5,470
Торговая и прочая кредиторская задолженность	14	1,945	1,511
Прочие краткосрочные обязательства		4	123
Краткосрочные обязательства		21,713	16,377
Итого обязательств		28,732	22,685
Итого капитала и обязательств		90,311	82,278

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2022 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор АО «Авангард-Агро»

Финансовый директор АО «Авангард-Агро»

Киркин А.Н.

Королева Т.А.

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 11 - 24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «Авангард-Агро»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

млн руб.	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021
Выручка	5	13,117	13,632
Себестоимость продаж		(9,851)	(9,946)
Переоценка биологических активов	10	3,829	4,366
Валовая прибыль		7,095	8,052
Коммерческие расходы		(338)	(134)
Административные расходы		(503)	(478)
Прочие доходы/(расходы), нетто		(291)	(2)
Результаты операционной деятельности		5,963	7,438
Финансовые доходы		2,996	172
Финансовые расходы		(941)	(988)
Чистые финансовые доходы/(расходы)		2,055	(816)
Прибыль до налогообложения		8,018	6,622
Расход по налогу на прибыль	6	1	1
Прибыль за отчетный период		8,019	6,623
Переоценка основных средств		(33)	1,587
Общий совокупный доход за отчетный период		7,986	8,210
Прибыль, причитающаяся:			
Собственникам Компании		8,019	6,623
Прибыль за отчетный период		8,019	6,623
Общий совокупный доход, причитающийся:			
Собственникам Компании		7,986	8,210
Общий совокупный доход за отчетный период		7,986	8,210

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2022 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор АО «Авангард-Агро»

Киркин А.П.



Финансовый директор АО «Авангард-Агро»

Королева Т.А.

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 11 - 24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

млн руб.	Прим.	Уставный капитал	Прирост стоимости от переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого капитал и резервы
Остаток на 1 января 2021 года*		7	20,748	31,750	52,505
Прибыль за отчетный период		-	-	6,623	6,623
Прочий совокупный доход				-	-
Прирост стоимости от переоценки			1,590	-	1,590
Уменьшение стоимости при выбытии активов		-	(3)	-	(3)
Итого прочего совокупного дохода			1,587	-	1,587
Общий совокупный доход за отчетный период		-	1,587	6,623	8,210
Операции с акционерами компании					
Выплаты акционерам		-	-	(4,064)	(4,064)
Итого операции с акционерами компании		-	-	(4,064)	(4,064)
Остаток на 30 июня 2021 года		7	22,335	34,309	56,651
Остаток на 1 января 2022 года					
Остаток на 1 января 2022 года		7	22,284	37,302	59,593
Прибыль за отчетный период		-	-	8,019	8,019
Общий совокупный доход за отчетный период		-	(33)	8,019	7,986
Операции с акционерами Компании					
Выплаты акционерам	12	-	-	(6,000)	(6,000)
Итого операции с акционерами Компании		-	-	(6,000)	(6,000)
Остаток на 30 июня 2022 года		7	22,251	39,321	61,579

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2022 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор АО «Авангард-Агро»

Киркин А.В.



Финансовый директор АО «Авангард-Агро»

Королева Т.А.

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 11 - 24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «Авангард-Агро»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

млн руб.	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный период		8,019	6,623
Корректировки			
Амортизация	7	769	791
Государственные субсидии		(262)	(73)
Курсовые разницы		(1,095)	27
Процентные доходы и доходы по форвардным контрактам		(1,482)	139
Резерв под обесценение финансовых активов	8	45	47
Процентные расходы по кредитам, займам и форвардным контрактам		755	677
Изменение справедливой стоимости с/х продукции и биологических активов		(186)	(1,416)
Восстановление резерва под снижение чистой стоимости реализации запасов		(16)	(73)
Списание дебиторской задолженности		(5)	7
(Прибыль)/убыток от выбытия прочих активов		(42)	(61)
Прочие неденежные операции		199	(19)
Расход по налогу на прибыль	6	(1)	(1)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		6,698	6,670
Изменение запасов		4,489	5,077
Изменение биологических активов		(7,722)	(6,323)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		643	(1,556)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		473	386
Изменение краткосрочной задолженности по аренде в составе КЗ		94	-
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		4,675	4,254
Налог на прибыль уплаченный		-	-
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		4,675	4,254

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 11 - 24, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

АО «Авангард-Агро»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

млн руб.	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(569)	(956)
Денежные поступления/(выплаты) по валютным форвардным контрактам		1,152	(104)
Векселя полученные		(6,068)	(187)
Поступления от продажи основных средств		15	138
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		<u>(5,470)</u>	<u>(1,109)</u>
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Государственные субсидии по процентным ставкам		262	73
Проценты уплаченные		(695)	(497)
Размещение облигаций/(обратный выкуп)		(1,615)	318
Привлечение заемных средств		22,092	8,377
Выплаты по заемным средствам		(12,594)	(7,957)
Выкуп собственных акций		-	-
Платежи по аренде		(63)	(38)
Выплаты акционерам		(6,000)	(3,864)
Чистый поток денежных средств от/(использованных в) финансовой деятельности		<u>1,387</u>	<u>(3,588)</u>
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		<u>592</u>	<u>(443)</u>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		365	896
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		2	(26)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		<u>959</u>	<u>427</u>

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2022 года и от имени руководства ее подписали:

Генеральный директор АО «Авангард-Агро»

Киркин А.Н.



Финансовый директор АО «Авангард-Агро»

Королева Т.А.

1 Отчитывающееся предприятие

(а) Организационная структура и деятельность

АО «Авангард-Агро» (далее – «Компания») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») включает российские открытые акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью (как определено Гражданским кодексом Российской Федерации) и компании, зарегистрированные за рубежом.

Компания зарегистрирована по адресу: Российская Федерация, 303320, поселок городского типа Змиевка, Орловская область, ул. 8 Марта д. 18.

Конечным бенефициаром Группы является К.В. Миновалов.

Основной деятельностью Группы является производство и продажа сельскохозяйственной продукции. Основная деятельность Группы ведется в Воронеже, Курске, Орле, Белгороде, Липецке, Туле. Продукция Группы реализуется в Российской Федерации и за ее пределами.

По итогам 2021 года Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (АКРА (АО)) присвоило рейтинг АО «Авангард-Агро» на уровне ВВВ(RU).

Основными дочерними предприятиями Группы являются:

<u>Дочернее предприятие</u>	<u>Страна регистрации</u>	<u>Право собственности и голосования</u>	
		<u>30 июня 2022</u>	<u>31 декабря 2021</u>
ООО «Авангард-Агро-Воронеж»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Орел»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Курск»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Белгород»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Липецк»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Трэйд»	Россия	100%	100%
ООО «Авангард-Агро-Тула»	Россия	100%	100%
Avangard Agro Trade AG	Швейцария	100%	100%

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Пандемия коронавирусной инфекции также увеличила неопределенность условий осуществления хозяйственной деятельности. Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. В феврале 2022 года, после признания самопровозглашенных республик Донецка и Луганска, а также объявления и начала специальной военной операции в

Украине Российской Федерацией, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны ввели дополнительные санкции против России. Более того, существует высокий риск введения дальнейших санкций. Это может иметь существенное отрицательное влияние на экономику России. Данные обстоятельства привели к повышенной волатильности финансовых рынков, а также значительно повысили уровень экономической неопределенности в условиях осуществления хозяйственной деятельности в России, сократили объем иностранных и внутренних прямых инвестиций, существенно снизили доступность источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у неё отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Группы, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

2 Основы подготовки финансовой отчетности

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает сезонное влияние фактора биологической трансформации (см. Примечание 10) и была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2021 года. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

3 Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие, как цены) либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Дальнейшая информация о допущениях, сделанных при оценке справедливой стоимости, содержится в Примечаниях 7(а) и 10.

4 Основные положения учетной политики

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

5 Выручка

млн руб.	Россия		Экспорт		Итого	
	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021
	Сельскохозяйственная продукция	3,507	3,038	2,087	3,006	5,594
Пшеница	833	426	1,753	2,483	2,586	2,909
Подсолнечник	2,228	1,993	-	-	2,228	1,993
Кукуруза	338	428	334	523	672	951
Ячмень	-	59	-	-	-	59
Прочее	108	132	-	-	108	132
Переработанная сельскохозяйственная продукция	4,930	3,438	2,593	4,150	7,523	7,588
Солод	4,839	2,786	2,593	4,150	7,432	6,936
Сахар	-	579	-	-	-	579
Молоко	92	73	-	-	92	73
Общий итог	8,438	6,475	4,680	7,154	13,117	13,632

Группа выделяет два операционных сегмента:

Сельскохозяйственное производство включает производство и продажу сельскохозяйственной продукции, а также продажу прочей переработанной сельскохозяйственной продукции, такой как сахар и молоко, в Российской Федерации и за рубежом.

Солодовенное производство. Включает производства и продажу ячменного и пшеничного солода в Российской Федерации и за рубежом. Детальная информация представлена в Примечании 18.

6 Налог на прибыль

Применимая налоговая ставка для Группы составляет 0%, которая представляется собой ставку налога на прибыль российских компаний-производителей сельскохозяйственной продукции. Прочие компании Группы являются плательщиками налога на прибыль по ставке 20%.

7 Основные средства

(а) Земельные участки

В конце 2015 года Группа изменила учетную политику в отношении земельных участков и приняла решение отражать земельные участки по справедливой стоимости. Последняя переоценка проводилась по состоянию на 31 декабря 2021 года с использованием модели дисконтированных денежных потоков. Справедливая стоимость участков земли была определена в размере 30,832 млн руб. Оценка справедливой стоимости земельных участков относится к Уровню 3 иерархии справедливой стоимости: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Руководство Группы, проанализировав текущую экономическую ситуацию, пришло к выводу, что стоимость земельных участков на 30 июня 2022 года существенно не отличается от их справедливой стоимости. По состоянию на 30 июня 2022 года справедливая стоимость участков земли составила 30,995 млн руб. и была основана на допущениях, использованных на 31 декабря 2021 года.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, Группа приобрела земельные участки стоимостью 163 млн руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 317 млн руб.).

(b) Приобретения основных средств

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, Группа приобрела основные средства стоимостью 638 млн руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 1,287 млн руб.).

(c) Амортизационные отчисления

В течение 6 месяцев, закончившихся в 30 июня 2022 года, амортизационные отчисления вошли в себестоимость продаж в сумме 738 млн руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 756 млн руб.), а также в административные расходы в сумме 30 млн руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 31 млн руб.).

(d) Обеспечения

По состоянию на 30 июня 2022 года основные средства балансовой стоимостью 7,844 млн руб. (31 декабря 2021 года – 7,749 млн руб.) служили залоговым обеспечением банковских кредитов, выданных Группе, см. Примечание 13.

8 Финансовые активы

млн руб.	30 июня 2022	31 декабря 2021
<i>Оборотные</i>		
Векселя, полученные от связанных сторон	15,522	8,937
Валютные форвардные контракты	-	271
Облигации	-	112
Займы, выданные связанным сторонам	246	-
	<u>15,768</u>	<u>9,320</u>

Доходность по векселям и займам составляет 0-17%.

Оценочный резерв под убытки от обесценения векселей полученных и займов выданных по состоянию на 30 июня 2022 года составил 80 млн руб. (на 31 декабря 2021 года – 34 млн руб.).

В течение 6 месяцев 2022 года Группа закрыла все валютные форвардные контракты со связанной стороной. На 30 июня 2022 года у Группы не было открытых форвардных договоров на покупку валют.

9 Запасы

млн руб.	30 июня 2022	31 декабря 2021
Сельскохозяйственная продукция	6,291	14,354
Переработанная сельскохозяйственная продукция	1,661	936
Затраты на земли под паром и яровые культуры	258	2,395
Сырье и материалы	2,433	1,075
	<u>10,643</u>	<u>18,760</u>

Запасы балансовой стоимостью 4,413 млн руб. на 30 июня 2022 (на 31 декабря 2021: 10,305 млн руб.), служили залоговым обеспечением банковских кредитов (см. Примечание 13).

По состоянию на 30 июня 2022 года земли под паром составляли 68,017 га (на 31 декабря 2021 года: 283,845 га).

По состоянию на отчетные даты сельскохозяйственная продукция состоит из следующего:

	30 июня 2022		31 декабря 2021	
	млн руб.	тонн	млн руб.	тонн
Пшеница	2,817	190,550	4,566	310,640
Ячмень	320	21,835	4,038	247,528
Подсолнечник	2,421	67,233	4,447	123,585
Кукуруза	731	49,766	1,301	95,834
Прочее	2	1,692	2	1,808
	<u>6,291</u>	<u>331,076</u>	<u>14,354</u>	<u>779,395</u>

По состоянию на обе отчетные даты переработанная сельскохозяйственная продукция представлена следующими позициями:

	30 июня 2022		31 декабря 2021	
	млн руб.	тонн	млн руб.	тонн
Солод	1,661	56,945	936	37,754
	<u>1,661</u>	<u>56,945</u>	<u>936</u>	<u>37,754</u>

10 Биологические активы

На 30 июня 2022 года биологические активы, классифицируемые как внеоборотные, представлены быками и дойными коровами в количестве 3,343 голов и имеют справедливую стоимость 198 млн руб. (31 декабря 2021: 2,939 голов, справедливая стоимость 112 млн руб.).

На 30 июня 2022 года биологические активы, классифицируемые как оборотные, представлены озимой пшеницей, яровым ячменём, подсолнечником, свеклой, кукурузой имеют справедливую стоимость 14,433 млн руб. и занимают площадь земель в размере 317,279 га (31 декабря 2021 только озимая пшеница: 2,968 млн руб., площадь 101,584 га).

(а) Изменение биологических активов, классифицируемых как внеоборотные

	Поголовье сельско- хозяйственные животные	Справедливая стоимость млн руб.
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 1 января 2021 года	2,651	126
Естественный прирост	761	23
Убыль за счет продажи активов	(484)	(4)
Убыль за счет падежа скота	(111)	(20)
Нетто-величина изменения справедливой стоимости	-	63
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 30 июня 2021 года	2,817	188
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 1 января 2022 года	2,939	112
Естественный прирост	674	25
Убыль за счет продажи активов	(201)	(9)
Убыль за счет падежа скота	(69)	(3)
Нетто-величина изменения справедливой стоимости	-	73
Справедливая стоимость за вычетом расходов на продажу на 30 июня 2022 года	3,343	198

(b) Изменение биологических активов, классифицируемых как оборотные

Ниже представлено изменение текущей стоимости биологических активов, классифицируемых как оборотные в течение периода, закончившегося 30 июня 2022 года и 30 июня 2021 года:

млн руб.	30 июня 2022	30 июня 2021
На начало периода	2,968	3,168
Увеличение за счет закупок и затрат	7,707	6,326
Нетто-величина изменения справедливой стоимости минус расчетные расходы на продажу	3,758	4,301
На конец периода	14,433	13,795

По состоянию на 30 июня 2022 года нерезализованная часть переоценки оборотных биологических активов и готовой продукции составила 8,192 млн руб. (31 декабря 2021 года: 8,097 млн руб.).

(c) Справедливая стоимость*Биологические активы, классифицируемые как внеоборотные*

Расчет справедливой стоимости быков и коров дойного стада осуществлялся на основании упрощенной модели дисконтированных денежных потоков. Расчет ожидаемой величины надоя, цен на молоко и мясо строился на основании фактических данных компаний за 6 месяцев 2022 год. Полученные показатели доходов и расходов дисконтировались к дате определения справедливой стоимости в зависимости от периода их возникновения. Ставка дисконтирования по состоянию на 30 июня 2022 года составила 15.9%. Данные ставки рассчитаны на основании рыночной оценки рисков, присущих деятельности Группы по состоянию на указанную дату.

Биологические активы, классифицируемые как оборотные

Справедливая стоимость биологических активов по состоянию на 30 июня 2022 и 31 декабря 2021 годов была определена с использованием метода дисконтированных денежных потоков.

При определении справедливой стоимости были использованы следующие основные допущения:

- прогноз выручки подготавливался на основе данных о предполагаемой урожайности зерновых культур, которые рассчитываются с учетом таких факторов, как местонахождение сельскохозяйственных земель, природно-климатические условия и иные условия, а также темпов роста цен на момент оценки. Средняя урожайность валового сбора по областям была определена на следующем уровне:

ц/га	30 июня 2022	31 декабря 2021
Озимая пшеница	57	48
Ячмень	48	н.п.
Подсолнечник	27	н.п.
Кукуруза	72	н.п.
Сахарная свекла	447	н.п.

- данные о ценах на урожай зерновых получены из государственной статистической отчетности или иных открытых источников по состоянию на конец отчетного периода или из фактически заключенных договоров купли-продажи по состоянию на даты их исполнения (если применимо). Плановая цена реализации за тонну урожая была определена на следующем уровне:

тыс. руб./тонн	30 июня 2022	31 декабря 2021
Озимая пшеница	10,8	16,4
Ячмень	14	н.п.
Подсолнечник	26	н.п.
Кукуруза	10,5	н.п.
Сахарная свекла	3,8	н.п.

- себестоимость производства и затраты на реализацию прогнозировались исходя из фактических операционных затрат;
- для определения справедливой стоимости биологических активов на отчетные даты использовалась ставка дисконтирования 15.9% (на 31 декабря 2021 года ставка – 7,0%). Указанная ставка рассчитана на основе рыночной ставки, которая отражает текущую рыночную оценку рисков, присущих деятельности Группы;
- риски, связанные с биологической трансформацией после окончания отчетного периода были учтены.

Перечисленные основные допущения представляют собой оценку руководством будущих тенденций развития сельскохозяйственного сектора и базируются на данных, полученных как из внешних, так и внутренних источников.

(d) Управление рисками в сельскохозяйственном бизнесе

Группа подвержена определенным рискам, связанным с сельскохозяйственными активами:

Риск изменения цен на сырье и материалы

Результаты операционной деятельности Группы особо чувствительны к колебаниям цен на основное сырье и материалы, в число которых входят семена, удобрения и агрохимикаты. Для управления этим риском Группа предпринимает действия, направленные на оптимизацию

потребления удобрений и агрохимикатов, а для целей гарантии лучшей цены предложения проводит закупки на тендерной основе.

Почвенно-климатические риски

Биологические активы подвержены риску порчи вследствие изменения климатических условий и изменения почвенного плодородия территорий, на которых ведет хозяйственную деятельность Группа. Группа проводит регулярный мониторинг подверженности данным рискам, включая диверсификацию земельных массивов в регионах с различными почвенно-климатическими особенностями, возделывание яровых и озимых культур в рамках звена севооборота, чередование культур с различной требовательностью к агрофону.

11 Торговая и прочая дебиторская задолженность

млн руб.	30 июня 2022	31 декабря 2021
Торговая дебиторская задолженность	2,917	4,209
Прочая дебиторская задолженность	59	25
НДС к возмещению	6	24
Авансы выданные	526	1,336
Предоплата по прочим налогам и сборам	11	17
	<u>3,519</u>	<u>5,611</u>

(а) Просроченная торговая и прочая дебиторская задолженность

На 30 июня 2022 года был создан резерв под ожидаемые кредитные убытки дебиторской задолженности в размере 6 млн руб. (на 31 декабря 2021 года: 14 млн руб.). Списание дебиторской задолженности в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, составило 3 млн руб. (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021: 5 млн руб.).

12 Капитал и резервы

(а) Уставный и добавочный капитал

Количество акций, если не указано иное	30 июня 2022	31 декабря 2021
Разрешенные к выпуску акции	7,290	7,290
Номинальная стоимость	1,000 руб.	1,000 руб.
В обращении на начало периода	7,290	7,290
Выкуп собственных акций	-	-
В обращении на конец периода, полностью оплаченные	<u>7,290</u>	<u>7,290</u>

Обыкновенные акции

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях Компании исходя из правила «одна акция – один голос». Что касается акций Компании, держателями которых являются предприятия Группы, действие предоставляемых ими прав приостанавливается до повторного размещения соответствующих акций.

(b) Переоценка земельных участков

В 2021 году Группа провела переоценку земельных участков согласно учетной политике, Прирост стоимости составил 1,590 млн руб. и был отражен в составе прочего совокупного дохода. См. подробнее Примечание 7(а).

(c) Дивиденды и прочие выплаты акционерам

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и отчетности.

В течение 6 месяцев 2022 года в пользу акционеров были начислены дивиденды в размере 6,000 млн руб. и осуществлены выплаты дивидендов в размере 6,000 млн руб.

13 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости.

млн руб.	30 июня 2022	31 декабря 2021
<i>Долгосрочные</i>		
Долгосрочные займы от связанных сторон	1,484	-
Долгосрочные банковские кредиты от связанных сторон	5,088	6,009
	<u>6,572</u>	<u>6,009</u>
<i>Краткосрочные</i>		
Краткосрочные банковские кредиты от связанных сторон	3,265	3,039
Краткосрочные банковские кредиты от 3-х лиц	6,365	4,518
Облигации	3,845	5,470
Краткосрочные векселя, выданные 3-им лицам	1,728	1,716
Краткосрочные займы от связанных сторон	2,861	-
Краткосрочные займы от 3-х лиц	1,700	-
	<u>19,764</u>	<u>14,743</u>
	<u>26,336</u>	<u>20,752</u>

Финансирование Группы в том числе обеспечивается за счет кредитов, выданных банком, являющимся связанной стороной и имеющим рейтинг B2 по данным рейтингового агентства Moody's.

Условиями выпуска облигаций не предусмотрена возможность их досрочного погашения. Однако, поскольку Группа объявила ставки только первых 19 купонов, у владельцев облигаций есть право предъявить данные облигации к погашению в течение 5 рабочих дней последнего по очередности купона по облигациям, размер которого был установлен Группой. В связи с этим по состоянию на 30 июня 2022 года и на 31 декабря 2021 года Группа классифицировала задолженность по облигациям как краткосрочную.

В течение 6 месяцев 2022 года Группа заключила договоры на покупку ранее проданных облигаций на сумму 1,625 млн руб., в том числе купонный доход 10 млн руб. На 30 июня 2022 года облигации, выкупленные Группой на конец периода составили 2,169 млн руб. в количестве 2 161 517 штук, без учета купонного дохода 10 млн руб.

(а) Обеспечения

Банковские кредиты обеспечены следующими активами:

- основными средствами балансовой стоимостью 7,844 млн руб. (на 31 декабря 2021: 7,749 млн руб.) – см. Примечание 7;
- запасами балансовой стоимостью 4,413 млн руб. (на 31 декабря 2021 года: 10,305 млн руб.) – см. Примечание 9.

14 Торговая и прочая кредиторская задолженность

млн руб.	Прим.	30 июня 2022	31 декабря 2021
Торговая кредиторская задолженность		582	370
Краткосрочные обязательства по поставке продукции за аренду земельных участков		52	97
Прочая кредиторская задолженность		283	348
Прочие налоги к уплате		609	402
Авансы полученные		419	294
		1,945	1,511

По состоянию на 30 июня 2022 года торговая и прочая кредиторская задолженность от связанных сторон составляла 103 млн руб. (на 31 декабря 2021 года: 1 млн руб.) – см. Примечание 17.

15 Принятые на себя обязательства по капитальным затратам

По состоянию на 30 июня 2022 года, Группа заключила договоры на приобретение сельскохозяйственной техники на сумму 16 млн руб. (по состоянию на 31 декабря 2021 года: 76 млн руб.).

16 Условные активы и обязательства**(а) Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками производства, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

(b) Судебные разбирательства

В течение года Группа участвовала в ряде судебных разбирательств (как в качестве истца, так и в качестве ответчика), инициированных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности,

финансовое положение либо денежные потоки Группы и которые не отражены в данной консолидированной промежуточной сокращенной МСФО отчетности Группы или раскрыты в примечаниях к ней.

(с) Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Начиная с 1 января 2012 года, в России вступили в действие новые правила трансфертного ценообразования. Новые правила предоставляют налоговым органам право внесения корректировок в связи с трансфертным ценообразованием и начисления дополнительных налоговых обязательств в отношении всех сделок, подлежащих налоговому контролю, в случае отклонения цены сделки от рыночной цены или диапазона доходности. Согласно положениям правил трансфертного ценообразования налогоплательщик должен последовательно применять 5 методов определения рыночной стоимости, предусмотренных Налоговым кодексом. Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями, определяются на основе фактических цен, использовавшихся в таких операциях. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития интерпретации правил трансфертного ценообразования в Российской Федерации и внесения изменений в подход, применяемый налоговыми органами Российской Федерации, эти трансфертные цены могут быть оспорены. Учитывая тот факт, что правила трансфертного ценообразования в Российской Федерации существуют на протяжении короткого периода времени, последствия таких спорных ситуаций не могут быть оценены с достаточной степенью надежности. Вместе с тем, они могут быть существенными для финансового положения и/или деятельности Группы в целом.

17 Сделки между связанными сторонами

(a) Бенефициары группы

Контролирующим акционером АО «Авангард-Агро» является г-н К.В. Миновалов.

(b) Операции со старшим руководящим персоналом

(i) Вознаграждение старшего руководящего персонала

Вознаграждения, полученные старшим руководящим персоналом в отчетном периоде составили следующие суммы, отраженные в составе затрат на персонал:

млн руб.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021
Заработная плата и премии	10	9
Отчисления с заработной платы и премий	2	2
	<u>12</u>	<u>11</u>

Старший руководящий персонал Группы занимает определенные позиции в других предприятиях, являющихся связанными сторонами Группы, и часть своего вознаграждения получает от соответствующих предприятий.

(с) Прочие операции со связанными сторонами

(i) Сальдо расчетов со связанными сторонами

млн руб.	30 июня 2022	31 декабря 2021
Векселя полученные	15,522	8,937
Займы выданные	246	-
Прочие финансовые активы	-	271
Остатки по расчетным счетам	66	363
Торговая и прочая дебиторская задолженность	3	2
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(103)	(1)
Прочие краткосрочные обязательства	(4)	(123)
Займы полученные	(4,345)	-
Кредиты полученные	(8,353)	(9,048)
	<u>3,032</u>	<u>401</u>

В течение периода, закончившегося 30 июня 2022 года, были получены страховые возмещения от связанной стороны в размере 2 млн руб. (в 2021 году: 496 млн руб.), получены и погашены кредиты на сумму 10,097 млн руб. и 8,434 млн руб. соответственно (в 2021: 2,600 млн руб. и 5,817 млн руб. соответственно), получены займы на сумму 4,345 млн руб. (в 2021: 0 млн руб.). В течение 6 месяцев 2022 года по договорам со связанными сторонами были начислены процентные расходы в размере 337 млн руб. (в течение 6 месяцев 2021 года: 302 млн руб.). В течение периода, закончившегося 30 июня 2022 года, были приобретены за денежные средства векселя на сумму 6,457 млн руб. (в 2021 году были реализованы за денежные средства: 9,008 млн руб.), и осуществлены закупки у связанных сторон на сумму 504 млн руб. (в 2021 году: 1,448 млн руб.).

18 Операционные сегменты

Операционные сегменты определяются на основе внутренних отчетов по компонентам Группы, которые регулярно анализируются Советом Директоров Группы. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются руководителем, отвечающим за операционные решения Группы как минимум ежемесячно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

- *Сельскохозяйственное производство.* Включает производство и продажу сельскохозяйственной продукции в Российской Федерации и за рубежом.

- **Солодовенное производство.** Включает производства и продажу ячменного и пшеничного солода в Российской Федерации и за рубежом.

Между отчетными сегментами существует интеграция различного уровня. В частности, она включает передачу сырья и совместное использование услуг по дистрибуции соответственно. Цены по операциям между сегментами устанавливаются на тех же условиях, что и для операций между независимыми сторонами.

Далее представлена информация о результатах каждого из отчетных сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе сегментных показателей выручки и себестоимости продаж. Для оценки финансовых результатов используется показатель валовой сегментной прибыли, так как руководство считает, что эта информация является наиболее релевантной при оценке результатов деятельности отдельных сегментов в сравнении с другими предприятиями, работающими в тех же отраслях.

(i) **Информация об отчетных сегментах**

	Сельскохозяйственное производство		Солодовенное производство		Итого	
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021
млн руб.						
Выручка от продаж внешним покупателям	5,686	6,696	7,432	6,935	13,117	13,632
Выручка от продаж между сегментами	4,730	3,014	-	-	4,730	3,014
Выручка сегмента	10,415	9,710	7,432	6,935	17,847	16,645
Валовая прибыль сегмента	5,551	6,068	1,544	1,984	7,095	8,052
Финансовые доходы	2,996	172	-	-	2,996	172
Финансовые расходы	(941)	(988)	-	-	(941)	(988)
Амортизация	599	601	170	190	769	791
Активы сегмента	82,254	79,512	8,057	5,957	90,311	85,469
Основные средства	40,270	39,978	3,367	3,362	43,637	43,340

(ii) **Сверка выручки отчетных сегментов**

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021
млн руб.		
Выручка		
Общая выручка отчетных сегментов	17,847	16,645
Исключение выручки от продаж между сегментами	(4,730)	(3,014)
Консолидированная выручка	13,117	13,632

19 События после отчетной даты

В июле-августе 2022 года Обществами, входящими в Группу, был получен кредит, выданный банком, являющимся связанным лицом, на сумму 550 млн. руб. и был погашен краткосрочный займ от 3-их лиц на сумму 1,700 млн. руб. Группа заключила договора на продажу пшеницы в сумме более чем на 323 млн. руб. , на продажу солода более чем на 458 млн. руб. Группа заключила контракты на покупку удобрений, СЗР, ГСМ и мин.удобрений в сумме более чем на 525 млн. руб.